[image: Описание: Оренбург-герб ВЕКТОРНЫЙ]

Администрация
города Оренбурга

НАЧАЛЬНИК ФИНАНСОВОГО УПРАВЛЕНИЯ

ПРИКАЗ

     14.10.2025          №      73

Об утверждении Порядка
планирования бюджетных
[bookmark: _GoBack]ассигнований бюджета города
Оренбурга на очередной
финансовый год и на плановый период

В соответствии с пунктом 1 статьи 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях подготовки проекта бюджета города Оренбурга на очередной финансовый год и на плановый период,  приказываю:

1. Утвердить Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета города Оренбурга на очередной финансовый год и на плановый период согласно приложению.
2. Организацию исполнения настоящего  приказа  возложить                                  на заместителя начальника управления – начальника бюджетного отдела                           и  заместителя начальника управления – начальника отдела доходов в соответствии с их компетенцией.

Начальник управления                                                                        Р.Г. Абдувалиева

 Кусюмова Ольга Александровна
 8 (3532) 98-73-25
 Горошко Юлия Викторовна
 8 (3532) 98-73-47

С приказом ознакомлен:

________2025__________________ Е.Н. Карелина

________2025__________________ Е. Рубин

Разослано:  бюджетный отдел,  отдел доходов,  отдел финансирования в отраслях экономики,  отдел финансирования муниципальных учреждений

Приложение
к приказу от                 №  ____

ПОРЯДОК
планирования бюджетных ассигнований бюджета города Оренбурга
на очередной финансовый год и на плановый период

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 1 статьи 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок и общие подходы к планированию бюджетных ассигнований бюджета города Оренбурга (далее – местного бюджета) в процессе формирования проекта бюджета города Оренбурга на очередной финансовый год и на плановый период (далее – бюджетные ассигнования).
2. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется                                     в соответствии с расходными обязательствами муниципального образования «город Оренбург», обусловленными установленным законодательством Российской Федерации разграничением полномочий, в соответствии                               с ведомственной структурой расходов местного бюджета в разрезе главных распорядителей средств местного бюджета (далее – ГРБС).
[bookmark: _Hlk78301357]3. Планирование бюджетных ассигнований местного бюджета                                 на реализацию муниципальных программ муниципального образования «город Оренбург» и непрограммных направлений деятельности осуществляется раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих расходных обязательств муниципального образования «город Оренбург» (далее – действующие расходные обязательства) и принимаемых обязательств муниципального образования «город Оренбург» (далее – принимаемые обязательства).
Под бюджетными ассигнованиями на исполнение действующих расходных обязательств понимаются ассигнования, состав и (или) объем которых обусловлены законами, нормативными правовыми актами муниципального образования «город Оренбург», договорами, соглашениями, определяющими расходные обязательства муниципального образования «город Оренбург», не предлагаемыми (не планируемыми) к изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к признанию утратившими силу либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, заключенные (подлежащие заключению) получателями бюджетных средств во исполнение указанных законов                              и муниципальных правовых актов.
Под бюджетными ассигнованиями на исполнение принимаемых расходных обязательств понимаются ассигнования, состав и (или) объем которых обусловлены законами, нормативными правовыми актами муниципального образования «город Оренбург», договорами, соглашениями, определяющими расходные обязательства муниципального образования «город Оренбург», предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к принятию либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, подлежащие заключению получателями бюджетных средств во исполнение указанных законов и муниципальных правовых актов.
Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств осуществляется с учетом действующих                                             и неисполненных обязательств при первоочередном планировании бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств.
4. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется                                  по следующим направлениям:
4.1. финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;
4.2. обеспечение выполнения функций муниципальных казенных учреждений муниципального образования «город Оренбург», финансовое обеспечение которых не связано с выполнением муниципального задания;
4.3. обеспечение выполнения функций органов местного самоуправления муниципального образования «город Оренбург»;
4.4. осуществление капитального ремонта;
4.5. социальные выплаты гражданам в целях реализации мер социальной поддержки населения;
4.6. обслуживание и погашение муниципального внутреннего долга муниципального образования «город Оренбург»;
4.7. субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям муниципального образования «город Оренбург»), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ и услуг;
4.8. инициативные проекты в соответствии с правовыми актами;
4.9. муниципальный дорожный фонд в соответствии с правовыми актами;
4.10. план мероприятий, разработанный в соответствии  с постановлением Правительства РФ от 02.08.2022 № 1370 «О порядке разработки и согласования плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», субъекта Российской Федерации»;
4.11. резервные фонды Администрации города Оренбурга;
4.12. условно утвержденные расходы в соответствии с бюджетным законодательством;
4.13. реализация расходных обязательств за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из вышестоящих бюджетов, на основе проекта Закона о бюджете Оренбургской области;
4.14. реализация расходных обязательств муниципального образования «город Оренбург», источником финансового обеспечения которых являются безвозмездные поступления, имеющие целевое значение, в том числе перечисления от физических и юридических лиц;
4.15. реализация иных расходных обязательств, не указанных в других пунктах настоящего Порядка (отдельные мероприятия в рамках программных                 и непрограммных направлений деятельности, в том числе в форме предоставления муниципальным учреждениям муниципального образования «город Оренбург» субсидий на иные цели).
5. Планирование бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальных программ муниципального образования «город Оренбург» осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Администрации города Оренбурга, утверждающими муниципальные программы муниципального образования «город Оренбург».
6. Планирование бюджетных ассигнований на выполнение обязательств, связанных с осуществлением муниципальных заимствований муниципального образования «город Оренбург», планируются с учетом заключенных                                   и планируемых к заключению Соглашений.
7. В случаях изменения действующих расходных обязательств муниципального образования «город Оренбург», связанных с изменениями законодательства, планируются уточненные значения бюджетных ассигнований.
8. Финансовое управление администрации города Оренбурга (далее – финансовое управление) в сроки, установленные муниципальными правовыми актами, регламентирующими порядок и сроки составления проекта местного бюджета, осуществляет планирование бюджетных ассигнований в соответствии с настоящим Порядком планирования бюджетных ассигнований бюджета города Оренбурга (далее – Порядок) и методикой формирования бюджета города Оренбурга на очередной финансовый год и на плановый период, предусматриваемых в проекте местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.
9. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется на основе уточненных показателей сводной бюджетной росписи местного бюджета                         (при необходимости в сопоставимых условиях) с использованием:
- реестра расходных обязательств муниципального образования «город Оренбург»;
- муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на очередной финансовый год и на плановый период, а также отчетов (предварительных отчетов) об исполнении муниципальных заданий в текущем финансовом году;
- нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), рассчитываемых в соответствии с Порядком формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями города Оренбурга и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденным постановлением Администрации города Оренбурга от 24.06.2024 № 1164-п «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями города Оренбурга и финансового обеспечения выполнения муниципального задания и признании утратившими силу отдельных постановлений Администрации города Оренбурга»;
- нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления муниципального образования «город Оренбург» (включая подведомственные муниципальные казенные учреждения муниципального образования «город Оренбург»), разработанных в соответствии с правилами определения нормативных затрат, утвержденными постановлением Администрации города Оренбурга от 01.06.2016 № 1596-п «Об утверждении правил определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления города Оренбурга и подведомственных им казенных учреждений»;
- перечня муниципальных программ, одобренных управляющим советом при Администрации города Оренбурга, в соответствии с постановлением Администрации города Оренбурга от 22.05.2012 № 1083-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Оренбурга»;
- других документов, материалов, расчетов и информации.
10. Планирование ГРБС и главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «город Оренбург» (далее - ГАИФДБ) бюджетных ассигнований осуществляется                               в соответствии с настоящим Порядком и методикой формирования бюджета города Оренбурга на очередной финансовый год и на плановый период, утвержденными приказом финансового управления.
11. При планировании бюджетных ассигнований ГРБС и ГАИФДБ обеспечивают:
11.1. пересмотр и приоритизацию мероприятий муниципальных программ муниципального образования «город Оренбург»;
11.2. уточнение объемов бюджетных ассигнований с учетом прекращающихся расходных обязательств муниципального образования «город Оренбург», ограниченного срока действия и изменения категорий получателей муниципальных услуг, а также контингента лиц, перед которыми                                           у муниципального образования «город Оренбург» имеются публичные                               и публичные нормативные обязательства;
11.3. актуализацию (при необходимости) значений нормативных затрат                 на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);
11.4. выполнение мероприятий, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», Посланиями Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021, от 21.02.2023 и от 29.02.2024.
12. Финансовое управление, исходя из необходимости соблюдения принципа сбалансированности местного бюджета, формирует общие плановые объемы бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «город Оренбург» по ГРБС и направляет их для распределения по кодам бюджетной классификации расходов бюджета письмом за подписью начальника финансового управления (заместителя начальника финансового управления).
13. ГРБС в сроки, установленные муниципальными правовыми актами, регламентирующими порядок и сроки составления проекта местного бюджета, представляют в финансовое управление распределение бюджетных ассигнований в разрезе кодов бюджетной классификации расходов бюджета   и реестр расходных обязательств ГРБС, подлежащих исполнению в пределах бюджетных ассигнований (далее – реестр расходных обязательств ГРБС).
14. Финансовое управление анализирует представленные ГРБС данные реестра расходных обязательств ГРБС в соответствии с порядком представления реестра расходных обязательств ГРБС, утвержденным Администрацией города Оренбурга, и формирует структуру расходов местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.

Начальник управления                                                                        Р.Г. Абдувалиева
7

image1.jpeg